1216 — Septembre. — Charte d’Henri, comte de Grandpré.
Ego de dilecta mea domina Blancha comitissa Campanie et Theobaldo filio ejus comité teneo 
castellum Grandisprati et totam castellaniam ejusdem castelli et castellum de Busenciaco cum tota 
castellania ejusdem castelli et Sarnayum et ea que tenet de me dilectus et fidelis Guido de Sarnayo 
in eadem castellania et Autreium et ea que tenet de me dilectus et fidelis meus Balduinus de Au- 
treio et feodum quod de me tenet dominus de Cornaio et feodum quod Gil Io de Sancto Johanne 
de me tenebat...

B.N., neiles acq. lat., 2454, fol. 296 rv.
L. Chantereau - Le Fèbvre, Traité des Fiefs, t. Il, p. 86.
A. Teulet, Layettes, t. I, p. 433.

1249 - 52 — Comes Magni Prati tenet de rege castrum de GrantPré cum tota castellania et castrum de 
Busanci cum tota castellania et Sernaium cum tota castellania et Autri cum castellania et feodum 
domini de Cornaio cum feodum domini Gilonis de Sancto Johanne et quedam alia que debet nomi- 
nare.

A. Longnon, Rôles, n° 1345.

1323 - 28 juillet. —> Mandement de Charles IV au bailli de Vitry à l’occasion d’une plainte de la comtesse 
Jeanne de Grandpré contre Henri d’Argers, Jacquemin de Hans et Erard des Planches, qui vinrent 
avec d’autres in hac parte ad castrum suum de Magnoprato cum armis prohibais...

Arch. Nat., X 2A n2, Parlement Criminel, fol. 130 v.
Cf. E. Boutaric, Actes du Parlement de Paris, t. 2 (1867), nos 7309 et 7432.
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maisonnemens, granges, greniers, chambres, maisons, hauberges, coulombiers, jardins encioz esdic- 
tes basses cours, toutes lesquelles choses peuvent valoir a croiz et a descroiz, l’un portant l’au
tre, pour an 10 livres tournoiz. Item je tiens encor joingnant et assez près des fossez de la petite 
basse cour une fauchee de pré appellé le pré des chardonniers et tout joingnant d’icelle fauchee de 
pre ensemble le dit jardin pour an quarante solz tournois. Item encore tiens tous les trois fossez 
qui font clausures de la dite maison en alant par dessus et au loing jusques au siege d'un vieil mo- 
lin que de present est en ruyne, qui souloit estre bannable a tous les habitans d’Espence, lequel 
molin, la chaussée et le biez, la place ou souloit etre assis icelui molin et tous les edifices qui sou- 
loient estre de dessus je teins du roy mon souverain seigneur avecques six fauchées de gros 
prez qui sont assis entre ledit molin et ladite maison et souloit estre ung estang qui recevoit l’eaue 
dudit molin mais par la ruyne d icelui molin, pour ce que les fossés d’autour et alentour ont esté 
mal retenuiz, ledit estang a esté rempliz et venu en pré et peut valoir lerbe chacun [an] avecques 
les choses dessusdites a croiz et a descroiz 60 sols tournois.